



EUROPOS KOMISIJA

Briuselis, 2012 04 13
COM(2012) 170 final

KOMISIJOS ATASKAITA EUROPOS PARLAMENTUI IR TARYBAI

dėl 2011 m. valstybių narių pateiktų fiskalinių duomenų kokybės

KOMISIJOS ATASKAITA EUROPOS PARLAMENTUI IR TARYBAI

dėl 2011 m. valstybių narių pateiktų fiskalinių duomenų kokybės

TURINYS

1.	Pagrindas	3
2.	Pagrindiniai faktai apie 2011 m. valdžios sektoriaus biudžeto deficito ir skolos duomenis	3
2.1.	Teikimas laiku, patikimumas ir išsamumas	3
2.1.1.	Teikimas laiku	3
2.1.2.	Patikimumas	4
2.1.3.	Lentelių išsamumas ir pagrindžiamoji informacija	4
2.1.4.	Papildomos lentelės, susijusios su finansų krize	5
2.1.5.	Tarpvalstybinio skolinimosi klausimynas	6
2.2.	Sąskaitų rengimo taisyklių laikymasis ir statistinių duomenų nuoseklumas	6
2.2.1.	Dalijimasis informacija ir paaiškinimai	6
2.2.2.	Vizitai dialogo ir metodiniais tikslais.....	6
2.2.3.	Konkrečios Eurostato rekomendacijos.....	7
2.2.4.	Naujausi metodiniai klausimai	8
2.2.5.	Derėjimas su pagrindžiančiomis valdžios sektoriaus sąskaitomis	8
2.3.	Skelbimas	8
2.3.1.	Pagrindinių duomenų ir išsamių duomenų teikimo lentelių skelbimas.....	8
2.3.2.	Išlygos dėl duomenų kokybės	9
2.3.3.	Pateiktų duomenų koregavimas	9
2.3.4.	Metaduomenų skelbimas (aprašai).....	10
3.	Išvados.....	10

1. PAGRINDAS

Tarybos reglamento (EB) Nr. 479/2009 dėl Europos bendrijos steigimo sutarties priede pateikto Protokolo dėl perviršinio deficito procedūros taikymo¹ (iš dalies pakeisto Reglamentu (EB) Nr. 679/2010) 8 straipsnio 3 dalyje reikalaujama, kad Komisija (Eurostatas) (toliau – Eurostatas) Europos Parlamentui ir Tarybai reguliariai teiktų pranešimus apie valstybių narių pateiktų faktinių duomenų kokybę. Šioje ataskaitoje pateikiamas bendras sąskaitų rengimo taisyklių laikymosi, duomenų išsamumo, patikimumo, pateikimo laiku ir nuoseklumo vertinimas. Ankstesnę ataskaitą (dėl 2010 m. pranešimų) Komisija priėmė 2011 m. balandžio 11 d.

Eurostatas reguliariai vertina valstybių narių pateiktų faktinių duomenų ir juos pagrindžiančių valdžios sektoriaus sąskaitų, parengtų remiantis 1996 m. birželio 25 d. Tarybos reglamentu (EB) Nr. 2223/96 dėl Europos nacionalinių ir regioninių sąskaitų sistemos Bendrijoje (ESS 95)², kokybę. Vertinimas daugiausia grindžiamas duomenimis, susijusiais su valdžios sektoriaus biudžeto vykdymu, turtu ir įsipareigojimais. Vertinant daugiausia dėmesio skiriama veiksniams, kuriais galima paaiškinti bendrą valdžios sektoriaus deficitą ar perviršį ir valdžios sektoriaus skolos pokytį. Valstybės narės siunčia šią informaciją Eurostatui du kartus per metus. Taip pat teikiama papildoma informacija, kaip antai „Klausimynas dėl pranešimų pagal PDP lentelių“ ir dvišaliai valstybių narių paaiškinimai. Eurostatas, palaikydamas pastovius ryšius su valstybėmis narėmis, rengia jose reguliarius vizitus, siekdamas užtikrinti PDP dialogą.

Ši ataskaita yra pagrįsta 2011 m. PDP duomenų teikimo pagrindiniais nustatytais faktais ir išvadomis, daugiausia dėmesio skiriant naujausiems duomenims, pateiktiems 2011 m. spalio mėn. Jei tinkama, šie duomenys lyginami su 2011 m. balandžio mėn. ir 2010 m. pateiktais duomenimis.

2. PAGRINDINIAI FAKTAI APIE 2011 M. VALDŽIOS SEKTORIAUS BIUDŽETO DEFICITO IR SKOLOS DUOMENIS

2.1. Teikimas laiku, patikimumas ir išsamumas

2.1.1. Teikimas laiku

Numatomus ir faktinius biudžeto ir balanso duomenis valstybės narės privalo pateikti Komisijai du kartus per metus – iki balandžio 1 d. ir spalio 1 d.³ 2011 m. pateikti 2007–2011 m. laikotarpio PDP duomenys. 2011 m. duomenys yra nacionalinių valdžios institucijų numatyti duomenys, o 2007–2010 m. duomenys – faktiniai (t. y. galutiniai, pusiau galutiniai, laikinieji ar apskaičiuotieji).

Paprastai duomenų teikimo terminų laikomasi tinkamai. 2011 m. antrą kartą teikdamos duomenis 26 valstybės narės pateikė juos iki teisiškai nustatyto spalio 1 d. termino. Graikijos institucijos pranešimą išsiuntė spalio 7 d. Balandžio mėn. terminui

¹ OL L 145, 2009 6 10, p. 1.

² OL L 310, 1996 11 30, p. 1.

³ Reglamento (EB) Nr. 479/2009 su pakeitimais 3 straipsnio 1 ir 3 dalys.

visos valstybės narės duomenis pateikė iki 2011 m. balandžio 1 d., išskyrus Graikiją (balandžio 1 d.) ir Prancūziją (kuri 2011 m. numatomus duomenis atsiuntė tik balandžio 7 d.).

2.1.2. *Patikimumas*

Daug valstybių narių po pirmojo duomenų teikimo savo duomenis tikslino. 2011 m. spalio mėn. 18 šalių atsiuntė 29 pataisytus duomenų rinkinius, o 2011 m. balandžio mėn. 20 šalių pateikė 36 pataisytus duomenų rinkinius. Daugeliu atveju valstybės narės duomenis taisė atsižvelgdamos į komentarus, techninius klausimus arba Eurostato pastabas ir dažniausiai taisė nedideles klaidas, vidaus nenuoseklumus ir neteisingus įrašus lentelėse.

Per vertinimo laikotarpį daugiau nei 0,1 procentinio punkto (pp) BVP duomenis tikslino Graikija, Portugalija, Slovėnija ir Slovakija balandžio mėn., taip pat Vokietija⁴, Austrija, Rumunija ir Slovakija spalį.

2011 m. lapkričio 24 d. Airijos statistikos institucijos pateikė atnaujintą pranešimų pagal PDP lentelių rinkinį, kad pataisytų nustatytą bendros valdžios sektoriaus skolos klaidą (nurodytas valdžios sektoriaus deficitas nepakito). Eurostatas paaiškino tikslinimus ir paskelbė naujus duomenis.

2.1.3. *Lentelių išsamumas ir pagrindžiamoji informacija*

Tik remdamasis pateiktomis duomenų teikimo lentelėmis Eurostatas gali tinkamai stebėti duomenų kokybę; pildyti lenteles teisiškai privaloma. Reglamento (EB) Nr. 79/2009 su pakeitimais 8 straipsnio 2 dalyje nustatyta, kad valstybės narės Eurostatui privalo teikti reikiamą statistinę informaciją:

„visų pirma:

- a) *nacionalinių sąskaitų duomenis;*
- b) *aprašus;*
- c) *pranešimų pagal PDP lenteles;*
- d) *su pranešimais susijusius papildomus klausimynus ir paaiškinimus.“*

Pranešimų pagal PDP lenteles sudaro keturios pagrindinės lentelės (lentelių rinkiniai). 1–3 PDP lenteles teisiškai privaloma pateikti, o dėl 4-tosios PDP lentelės duomenų teikimo valstybės narės susitarė⁵. 1 ir 2A (centrinė valdžia) lentelės susiję su 2007–2011 m., o kitos lentelės susiję su 2007–2010 m. laikotarpiu⁶.

⁴ Vokietijos PDP duomenų tikslinimas susijęs su 2010 m. ir atliktas dėl *FMS Wertmanagement (Hypo Real Estate)* (HRE) gynybos struktūros, klasifikuojamos bendrame valdžios sektoriuje) duomenų šaltinio koregavimo; deficitas padidintas 0,9 pp BVP, daugiausia dėl to, kad nustatytas HRE perduotas blogas turtas; skola sumažinta 1 pp BVP atsižvelgus į piniginio užstato registravimą balanse.

⁵ Žr. pareiškimus, įtrauktus į 1993 m. lapkričio 22 d. Tarybos posėdžio protokolą.

⁶ Tarybos reglamente (EB) Nr. 479/2009 su pakeitimais nėra tiesiogiai reikalaujama pateikti kitų planuojamų duomenų PDP lentelėse, išskyrus 1 ir 2A lenteles.

Dauguma valstybių narių užpildė visas pranešimo pagal PDP lenteles⁷. Tačiau kai kurios valstybės narės galėtų pateikti išsamesnius duomenis. Pavyzdžiui, 2011 m. spalio mėn. teikdamos duomenis pranešimo pagal PDP 2-osiose lentelėse penkios valstybės narės nepakankamai išsamiai nurodė ryšį tarp einamojo likučio ir pertekliaus arba deficito pagal PDP visuose subsektoriuose arba visiems metams, arba nurodė pertekliui arba deficitui pagal PDP lygų apyvartinį likutį.

Ne visos valstybės narės pateikė išsamų 3-iosios PDP lentelės duomenų suskirstymą. Konkrečiai, daug kur trūksta išsamios informacijos apie paskolas ir nuosavybės priemonės.

Dėl to, kad kai kurios valstybės narės 2 ir 3 PDP lentelėse nepateikė tam tikrų duomenų, Eurostatas turi mažiau galimybių patikrinti valdžios sektoriaus deficito ir skolos galutinių sumų patikimumą. Dėl šios priežasties šiuos duomenis reikia tikrinti rengiant vizitus valstybėse narėse.

Visos valstybės narės atsakė į „klausimyno dėl pranešimo lentelių“ klausimus⁸. Atsakymų aprėptis ir kokybė, palyginti su pastaraisiais metais, pagerėjo, tačiau kai kurios šalys nepateikė visų klausimyne prašomų duomenų.

2.1.4. Papildomos lentelės, susijusios su finansų krize

Nuo 2009 m. liepos 15 d. Eurostatas papildomoje lentelėje rinko finansų krizės duomenis. Pirmoje papildomos lentelės dalyje pateikti duomenys apie sandorius, kurie buvo įtraukti valdžios sektoriaus pajamų ir išlaidų sąskaitą ir darė faktinį poveikį PDP deficitui arba pertekliui. 2 papildomos lentelės dalis susijusi su duomenimis apie finansinio turto ir įsipareigojimų likučius, susijusius su parama finansų institucijoms. Joje skiriama veikla, kuri faktiškai darė poveikį valdžios sektoriaus įsipareigojimams (įtrauktiems į valdžios sektoriaus skolą) ir veikla, kuri gali daryti poveikį valdžios sektoriaus įsipareigojimams ateityje, bet šiuo metu laikoma priklausoma nuo būsimų įvykių (neįtrauktų į valdžios sektoriaus skolą). Šiose lentelėse nurodomas valstybės kišimasis tiesiogiai susijęs su parama finansų institucijoms. Paramos priemonės ne finansų institucijoms arba bendros ekonominės paramos priemonės neįtrauktos.

2011 m. surinkti duomenys susiję su 2007–2010 m. 20 valstybių narių pranešė apie įvairias valstybės įsikišimo priemones, sąlygotas finansų krizės. Eurostatas kartu su PDP pranešimais spaudai paskelbė pranešimą, kuriame nagrinėjami šie duomenys⁹.

⁷ Išsamų šių lentelių turinio aprašymą galima rasti Eurostato interneto svetainėje. ūr.: http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page?_pageid=2373,58110711&_dad=portal&_schema=PORTAL

⁸ Klausimyną sudaro trylika skirsnių, kuriuose prašoma pateikti kiekybinę ir kartais kokybinę kelių sričių informaciją, pvz., mokesčių ir socialinių įmokų sandoriai bei sandoriai su ES, karinės įrangos įsigijimas, valstybės garantijos, skolų anuliavimas, valstybės kapitalo injekcijos į viešąsias bendroves, viešojo ir privataus sektoriaus bendradarbiavimas ir pan.

⁹ Žr.: http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/government_finance_statistics/documents/Background_note_fin.crisis_Oct.2011_final.pdf.

2.1.5. *Tarpvalstybinio skolinimosi klausimynas*

Po 2011 m. balandžio mėn. pranešimo valstybės narės taip pat teikia duomenis apie tarpvalstybinį skolinimąsi. PDP pranešime spaudai pateikiama ši informacija, pagal kurią galima nagrinėti paskolas, kurias valstybės narės suteikia kitoms valstybėms narėms (2010 m. daugiausia Graikijai).

Toks tarpvalstybinis skolinimas gerokai padidėjo dėl finansų krizės ir jį reikėjo išskaičiuoti iš bendrų ES-27 ir euro zonos Maastrichto skolos rodiklių, kurie skaičiuojami bendrai. Dėl bendro skaičiavimo, bendri ES 27 ir euro zonos rodikliai neatitinka aritmetinės valstybių narių skolos sumos (t. y. siekiant išvengti dvigubos apskaitos neįtraukiamas tarpvalstybinis skolinimasis).

Į klausimyno atsakymus neįtrauktos sumos, susijusios su Europos finansinio stabilumo fondu (EFSF), nes klausimynas taikomas 2007–2010 m. laikotarpiui. 2011 m. šie duomenys bus gauti iš EFSF.

2.2. **Sąskaitų rengimo taisyklių laikymasis ir statistinių duomenų nuoseklumas**

2.2.1. *Dalijimasis informacija ir paaiškinimai*

Per vertinimo laikotarpį nuo 2011 m. spalio 1 d., paskutinės duomenų teikimo dienos, iki spalio 21 d., kai duomenys buvo paskelbti, Eurostatas kreipėsi į visų valstybių narių nacionalines statistikos institucijas prašydamas pateikti išsamesnę informaciją ir paaiškinti konkrečių sandorių traukimo į sąskaitas taisyklių taikymą. Eurostatas ir nacionalinės valdžios institucijos aktyviai susirašinėjo šiuo klausimu. Pirmas prašymų pateikti paaiškinimus paketas visoms šalims nusiųstas prieš spalio 9 d. Antrasis prašymų paketas nusiųstas 14 šalių, trečiasis – vienai šaliai. Kai kurių šalių Eurostatas prašė atsiųsti patikslintas pranešimų lenteles¹⁰.

2.2.2. *Vizitai dialogo ir metodiniais tikslais*

Reglamente (EB) Nr. 479/2009 su pakeitimais numatyti vizitai dialogo ir metodiniais tikslais. Vizitai dialogo tikslais į valstybes nares rengiami reguliariai, siekiant patikrinti perduotus duomenis, išnagrinėti metodinius klausimus, aptarti aprašuose pateiktus statistinius šaltinius ir procesus bei įvertinti sąskaitų rengimo taisyklių laikymąsi, pvz., valdžios sektoriaus atskyrimą, duomenų įtraukimo į sąskaitas laiką ir valdžios sektoriaus sandorių ir įsipareigojimų klasifikavimą.

Vizitai metodiniais tikslais organizuojami tik tuomet, jei Eurostatas nustato didelę riziką arba duomenų kokybės problemų, ypač kai tai susiję su metodais, sąvokomis ar taikomais klasifikatoriais. 2011 m. vizitų metodiniais tikslais nesurengta.

2011 m. vizitų PDP tikslais Eurostatas vyko į šias šalis: Portugaliją (sausio 17–18 d., balandžio 14–15 d. ir rugsėjo 19–20 d.), Jungtinę Karalystę (sausio 26–28 d.), Daniją (sausio 31 d.–vasario 1 d.), Latviją (2011 m. vasario 15–17 d.), Ispaniją (vasario 17–18 d.), Slovakiją (vasario 28 d.–kovo 1 d.), Graikiją (kovo 21–23 d., rugsėjo 26–27 d. ir lapkričio 10–11 d.), Vokietiją (gegužės 5–6 d.), Čekiją (gegužės 16–17 d.), Liuksemburgą (gegužės 19 d.), Slovėniją (gegužės 23–24 d.), Rumuniją (birželio 8–

¹⁰ Žr. 2.1 skirsnį.

10 d., birželio 20–22 d., liepos 11–13 d. ir rugsėjo 26–27 d.), Italiją (birželio 27–28 d.), Estiją (liepos 4–5 d.), Lenkiją (rugsėjo 5–6 d.), Suomiją (lapkričio 21–22 d.), Bulgariją (lapkričio 28–30 d.), Švediją (gruodžio 12–13 d.) ir Nyderlandus (gruodžio 12 d.).

Vizitų metu aptarti šie klausimai: valdžios sektoriui priskiriamų arba nepriskiriamų vienetų klasifikavimas (pvz., susijusių su viešuoju transportu, televizija ir radiju, ligoninėmis ir universitetais), kapitalo injekcijos, viešojo ir privačiojo sektoriaus bendradarbiavimas, ES srautai ir garantijų traukimas į sąskaitas. Po kiekvieno vizito valstybei narei, kurioje surengtas vizitas, pateikiamas veiksmų sąrašas. Atlikus šiuos veiksmus duomenų kokybė ima gerėti.

Eurostatas taip pat pradėjo įgyvendinti vizitų PDP klausimais valstybėse narėse programą, siekdamas išnagrinėti statistikos institucijų PDP duomenų rengimui naudotų duomenų šaltinių kokybę ir išsamumą ir aptarti duomenų rinkimo kokybės valdymo metodus. Tai yra pagrindinė Eurostato veiklos įgyvendinant Reglamentu (EB) Nr. 479/2009 su pakeitimais suteiktas sustiprintas tikrinimo galias pagal Europos Parlamentui ir Tarybai skirtame komunikate „Patikimesnis Europos statistinių duomenų kokybės valdymas“¹¹ aprašytą prevencinį rizika pagrįstą metodą. Jau 2011 m. vizitai institucijų dialogo klausimais surengti Vokietijoje, Rumunijoje ir Bulgarijoje. Sudaroma specializuota valdžios sektoriaus finansų statistikos kokybės valdymo darbo grupė.

2.2.3. Konkrečios Eurostato rekomendacijos

Valstybės narės reguliariai kreipiasi į Eurostatą konsultacijų įvairiais nacionalinių sąskaitų rengimo klausimais, susijusiais su numatomais ar jau atliktais veiksmais. Eurostatas teikia patarimus vadovaudamasis galiojančiomis gairėmis. Eurostatas, laikydamasis Reglamente (EB) Nr. 479/2009 su pakeitimais nustatytų skaidrumo reikalavimų, skelbia patarimus¹², jei susijusi valstybė narė tam neprieštarauja. 2011 m. Eurostatas paskelbė rekomendacijų šiais klausimais: Austrijos geležinkelių bendrovės skolos tvarkymas (Austrija), pensijų sistemos pokyčiai (Lenkija), Aragono autonominės bendruomenės vykdomo kelių tinklo projekto klasifikacija (Ispanija), Navaros autonominės bendruomenės drėkinimo sistemos projekto, vykdomo bendradarbiaujant viešajam ir privačiajam sektoriui, klasifikacija (Ispanija), Navaros autonominės bendrijos greitkelių projekto, vykdomo bendradarbiaujant viešajam ir privačiajam sektoriui, klasifikacija (Ispanija), infrastruktūros projektų tvarkymas (Rumunija) ir įsiskolinimų turinčių viešųjų bendrovių restruktūrizavimo schemų registravimas (Rumunija), užsienio valiutos keitimo išvestinių finansinių priemonių, susijusių su PDP skola, metodinis tvarkymas (Latvija), *ex-ante* rekomendacijos dėl A1 greitkelio *Tuszyn-Pyrzowice* ruožo statymo ir naudojimo projekto statistinių duomenų registravimo (Lenkija), ES pervestų lėšų ir nacionalinės bendro finansavimo dalies pagal programą JEREMIE įrašų tvarkymas (Bulgarija), dvi rekomendacijos dėl Bulgarijos vystymo banko skolos grąžinimo programos įrašų tvarkymo (Bulgarija) ir rekomendacija dėl Portugalijos statistikos tarnybos

¹¹ Žr.: http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/quality/documents/COM-2011-211_Communication_Quality_Management_EN.pdf.

¹² Žr.: http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/government_finance_statistics/methodology/advice_member_states.

išankstinės nuomonės dėl galimo tam tikro bankų sektoriaus pensijų fondų turto ir įsipareigojimų perkėlimo valdžios sektoriui (Portugalija).

2.2.4. *Naujausi metodiniai klausimai*

Kaip įprasta, Eurostatas skyrė daug dėmesio ESS 95 taisyklių taikymui ir visų pirma naujausiems sprendimams. Šie sprendimai yra įtraukti į valdžios sektoriaus biudžeto deficito ir skolos vadovą, kurio naujausia versija paskelbta 2010 m. spalio mėn. ir kuris šiuo metu yra reguliariai atnaujinamas.

Su Eurostatu taip pat buvo tariamasi dėl Europos lygmens priemonių, skirtų valstybės garantuotų skolų rinkose patiriamams sunkumams įveikti, statistinio registravimo. 2011 m. Eurostatas paskelbė statistinį EFSF¹³ vertinimą bei preliminarį planuojamos Europos stabilizavimo priemonės¹⁴ peržiūrą. Eurostatas taip pat paskelbė gaires dėl valdžios sektoriui priklausančių „anuliavimo struktūrų“¹⁵.

2.2.5. *Derėjimas su pagrindžiančiomis valdžios sektoriaus sąskaitomis*

Reglamentu (EB) Nr. 479/2009 su pakeitimais nustatyti pranešimo terminai (balandžio 1 d. ir spalio 1 d.) buvo numatyti siekiant užtikrinti nuoseklumą su pagrindžiančiomis metų ir ketvirčio valdžios sektoriaus sąskaitomis, kaip pranešama įvairiose ESS 95 pranešimų lentelėse Eurostatui. Eurostatas sistemingai analizuoja pranešimų pagal PDP derėjimą su pagrindžiančiomis valdžios sektoriaus sąskaitomis. Pavyzdžiui, visos valdžios sektoriaus išlaidos ir pajamos turėtų atitikti pateiktus deficito duomenis.

Bendras PDP duomenų derėjimas su pagal ESS 95 pateiktomis valdžios sektoriaus sąskaitomis pastaraisiais metais gerėjo, nors nefinansiniai duomenys atitiko geriau nei finansiniai. 2011 m. spalio BVP ir skolos duomenys atitiko visose valstybėse narėse. Kalbant apie grynojo skolinimo arba grynojo skolinimosi sumas, 6 valstybių narių duomenys mažai skyrėsi. Nedideli PDP duomenų ir ketvirčio finansinių sąskaitų netikslumai aptikti 14 valstybių narių pranešimuose.

2.3. Skelbimas

2.3.1. *Pagrindinių duomenų ir išsamių duomenų teikimo lentelių skelbimas*

Reglamento (EB) Nr. 479/2009 su pakeitimais 14 straipsnyje nustatyta, kad: „*Per tris savaites po to, kai suėjo (...) duomenų pateikimo terminai (...), Komisija (Eurostatas), pateikia faktinius duomenis apie valdžios sektoriaus deficitą ir skolą, kad būtų taikomas Protokolas dėl perviršinio deficito procedūros. Duomenys perduodami juos paskelbiant viešai.*“

¹³ Žr.: http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY_PUBLIC/2-27012011-AP/EN/2-27012011-AP-EN.PDF

¹⁴ Žr.: http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/government_finance_statistics/documents/Eurostat's%20preliminary%20view%20on%20the%20recording%20of%20the%20futu.pdf.

¹⁵ Žr.: http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/government_finance_statistics/documents/Eurostat%20Guidance%20on%20accounting%20rules%20for%20EDP%20-%20Financia.pdf.

Duomenys apie valdžios sektoriaus deficitą ir skolą buvo paskelbti 2011 m. balandžio 26 d. ir spalio 21 d. kartu su visomis pranešimų lentelėmis, kurias pateikė valstybės narės.

Savo svetainėje Eurostatas taip pat skelbia valdžios sektoriaus metų ir ketvirčių finansinius statistinius duomenis, kuriais pagrindžiami PDP duomenys, taip pat informaciją apie atsargų ir srautų koregavimą¹⁶. Eurostatas taip pat skelbia valstybių narių pateiktą informaciją, susijusią su vyriausybių įsikišimu dėl finansų krizės¹⁷, ir tarpvalstybinio skolinimosi duomenis.

Kaip nurodyta Reglamente (EB) Nr. 479/2009 su pakeitimais, valstybės narės skelbia faktinius deficito ir skolos duomenis. Dauguma valstybių narių pranešė Eurostatui, kad jos skelbia visas duomenų teikimo lenteles.

2.3.2. *Išlygos dėl duomenų kokybės*

Eurostatas nurodė išlygą dėl 2011 m. balandžio mėn. Rumunijos ir JK pateiktų duomenų kokybės. Ši išlyga panaikinta lapkričio mėn. spaudos pranešimu.

Rumunija: Eurostatas atšaukė pateiktą išlygą dėl Rumunijos 2011 m. balandžio mėn. pranešime pateiktų duomenų, susijusių su neaiškumais dėl kai kurių viešųjų bendrovių poveikio valdžios sektoriaus deficitui, ESS 95 kategorijomis „kitos gautinos arba mokėtinos sumos“, kai kurių finansinių sandorių pobūdžiu ir poveikiu ir tarpvalstybinių srautų konsolidavimu. Eurostatas patvirtino, kad 2011 m. spalio mėn. pranešime anksčiau minėti duomenys įrašyti pagal ESS 95 metodikos ir susijusių vadovų reikalavimus.

Jungtinė Karalystė: Eurostatas atšaukė pateiktą išlygą dėl Jungtinės Karalystės 2011 m. balandžio mėn. pranešime pateiktų duomenų, susijusių su karinių išlaidų registravimo laiko neaiškumais. Eurostatas patvirtino, kad 2011 m. spalio mėn. pranešime Jungtinė Karalystė atliko reikiamą koregavimą ir šiuo metu karinės įrangos išlaidas registruoja pagal pristatymą, kaip nurodyta atitinkamame 2006 m. kovo 9 d. Eurostato sprendime.

2.3.3. *Pateiktų duomenų koregavimas*

Eurostato PDP pranešimuose spaudai pateikti paaiškinimai dėl Jungtinės Karalystės pranešime pateiktų duomenų¹⁸ koregavimo.

¹⁶ Valstybės finansų skiltyje Eurostato interneto svetainėje skelbiama informacija apie statistiką, susijusią su perviršinio deficito procedūra ir valdžios sektoriaus sąskaitomis, įskaitant duomenis, metodinius sprendimus ir vadovus, taip pat vizitų PDP dialogo tikslais rezultatus: (http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/government_finance_statistics/introduction).

¹⁷ Žr.: http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/government_finance_statistics/documents/Background_note_fin.crisis_Oct.2011_final.pdf.

¹⁸ Pagal Tarybos reglamento (EB) Nr. 479 su pakeitimais 15 straipsnio 2 dalį, Komisija (Eurostatas) gali pakeisti faktinius valstybių narių pateiktus duomenis ir pateikti pakeistus duomenis ir pakeitimo priežastį tais atvejais, kai yra įrodymų, kad faktiniai valstybių narių pateikti duomenys neatitinka 8 straipsnio 1 dalies reikalavimų.

„Eurostatas koregavo Jungtinės Karalystės pateiktus 2008-2010 m. deficito ir skolos duomenis (taip pat 2008–2009 ir 2010–2011 finansinių metų). Tai atlikta siekiant užtikrinti atitiktį 2011 m. kovo 16 d. Eurostato gairėms dėl finansinių anuliavimo struktūrų, kiek tai susiję su *Bradford & Bingley* (B&B) ir *Northern Rock Asset Management* (NRAM). Nurodytos deficito sumos padidintos 360 mln. GBP (0,03 proc. BVP) 2008 m. (ir 2008–2009 finansiniais metais), 571 mln. GBP (0,04 proc. BVP) 2009 m. (ir 2009–2010 finansiniais metais) ir 1 023 mln. GBP (0,07 proc. BVP) 2010 m. (ir 2010–2011 finansiniais metais). Nurodytos skolos sumos padidintos 32 374 mln. GBP (2,26 proc. BVP) 2008 m. (ir 2008–2009 finansiniais metais), 19 969 mln. GBP (1,43 proc. BVP) 2009 m. (ir 2009–2010 finansiniais metais) ir 56 821 mln. GBP (3,90 proc. BVP) 2010 m. (ir 2010–2011 finansiniais metais).

2.3.4. *Metaduomenų skelbimas (aprašai)¹⁹*

Reglamente (EB) Nr. 479/2009 su pakeitimais nurodyta, kad PDP aprašai priskiriami statistinei informacijai, kuri turi būti pateikiama valstybėms narėms, kad Eurostatas patikrintų atitiktį ESS 95 taisyklėms. Be to, jame nurodyta, kad šių aprašų nacionalinis paskelbimas yra privalomas. Eurostatas paskelbė visų valstybių narių aprašus. Išskyrus Liuksemburgą ir Nyderlandus, visus valstybės narės pranešė, kad jos paskelbė PDP aprašus nacionaliniu mastu.

Eurostatas ketina nustatyti naują privalomą PDP aprašų formatą, kuris apimtų struktūrinius pokyčius ir pagal kurį būtų prašoma išsamesnės informacijos (pavyzdžiui, kiek tai susiję su skaičiavimo procedūromis, bendrojo valdžios sektoriaus apribojimu, konkrečiais sandoriais, kokybės valdymu, aukštesnio lygmens duomenų šaltiniais ir kt.)

3. IŠVADOS

Eurostatas daro išvadą, kad 2011 m. buvo padaryta dar didesnė pažanga gerinant fiskalinių duomenų kokybę. Apibendrinant, valstybės narės pateikė geresnės informacijos tiek PDP pranešimo lentelėse, tiek kituose susijusiuose statistinių duomenų rinkiniuose. Bendras PDP duomenų ir pagal ESS 95 praneštų valdžios sektoriaus sąskaitų derėjimas yra patenkinamas ir toliau gerėja, ypač kalbant apie finansus.

Išlygos dėl pateiktų duomenų kokybės pareikštos dėl 2011 m. Rumunijos pranešimo ir Jungtinės karalystės 2011 m. balandžio pranešimo. Šios išlygos panaikintos 2011 m. lapkričio mėn. Tačiau JK vis tiek reikėjo atlikti koregavimą.

Nepaisant aiškiai matomos pažangos, išlieka problemų, susijusių su atitiktimi sąskaitų rengimo taisyklėms ir tam tikros pateiktos statistinės informacijos išsamumu ir nuoseklumu. Pavyzdžiui, vienos valstybės narės turėtų pagerinti subnacionaliniu valdžios sektoriaus lygmeniu teikiamų duomenų išsamumą, o kitos galėtų patobulinti valdžios sektoriaus finansinio anuliavimo struktūrų, nustatytų po finansų krizės, stebėseną.

¹⁹ Metodų, procedūrų ir šaltinių, naudotų skaičiuoti faktinius deficito ir skolos duomenis ir susijusias valdžios sektoriaus sąskaitas, aprašai.

Todėl Eurostatas ragina valstybes nares toliau siekti pageidaujamo kokybės lygmens, investuojant į valdžios sektoriaus finansų statistikos kokybę, kiek tai susiję su susijusių sąskaitų rengimo taisyklių laikymusi, išsamumu, patikimumu, teikimu laiku ir valdžios sektoriaus duomenų nuoseklumu, įskaitant geresnį aukštesnio lygio srautų duomenų, pagal kuriuos rengiami PDP deficito ir skolos rodikliai, kokybės valdymą.